
Contacto

Teléfono +034 971175600
Correo Electrónico departamentocontratacion@ibsalut.es

Dirección Postal

C/ Reina Esclaramunda
(07003) Palma España
ES53

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente MCASU 2024/40613 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-10-2024 a
las 12:18 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Servicio de Salud de las Illes Balears
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ibsalut.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, instalación y puesta en funcionamiento de una torre de broncoscopia,
un láser Yag y un respirador pediátrico para el Hospital Mateu Orfila

Reposición de tres equipos médico-asistenciales que se encuentran obsoletos y con muy poca garantía deDescripción 
reparación, con el objetivo de incorporar equipos de diagnóstico y soporte vital más precisos, eficientes y seguros que
contribuyan a incrementar la calidad de la atención médica.
Valor estimado del contrato 133.973,47 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 162.107,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 133.973,47 EUR.

Clasificación CPV
33168000 - Aparatos de endoscopia y endocirugía.
33122000 - Aparatos de oftalmología.
33157400 - Respiradores para uso médico.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: en cualquier caso para todos los lotes será antes del 20 de diciembre de 2024.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Menorca
Código de Subentidad Territorial ES533

Dirección Postal

España

http://www.ibsalut.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Compatibilidad del videobroncoscopio de
diagnóstico actual con el videoprocesador ofertado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Con diámetro de canal de trabajo superior a 2,8mm
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Conectividad a Endobase
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Mantenimiento integral del videobroncoscopio
: OtrosSubtipo Criterio 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Torre de broncoscopia

Torre de broncoscopiaDescripción 
Valor estimado del contrato 68.849,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 83.307,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 68.849,48 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Menorca
Código de Subentidad Territorial ES533

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=WvHXIsWuGom2dROFTaoua9somkmX0pQjQ8RsC4x8kW7Ia4Hmeds%2BBGUNlVMau%2BLvgpE5vpqcnzadU0lRQbqbzrU14vA503HM%2BvwHqDH8Um%2BB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


: 10Ponderación 

OFERTA ECONÓMICA Y ENCUESTA TÉCNICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Videobroncoscopio terapéutico con anillo de
rotación en el mango

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Videobroncoscopio terapéutico con extremo distal
blanco

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

Videoprocesador con calidad de imagen 4K
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Videoprocesador con filtro BAI-MAC
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Videoprocesador con filtro RDI
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Videoprocesador con filtro TXI
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Videoprocesador con más de 4 LEDs
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA S.A.U.
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

PLAZA EUROPA 10 2º
(08902) HOSPITALET DE LLOBREGAT España

Contacto

Teléfono +034 673136290
Correo Electrónico oib.concursos@olympus.es



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Con pasos intermedios en el modo de ruptura entre
0 y el valor específico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lámpara de hendidura con sistema óptico de 5
pasos de aumentos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Mando de control de potencia integrado en el
propio cuerpo de la lámpara de hendidura

: OtrosSubtipo Criterio 

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.972,91 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 68.937,22 EUR.

Motivación

Motivación Adjuto Resolución de Adjudicación
Fecha del Acuerdo 21/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización se realizará dentro de los quince días siguientes a la notificación de resolución de
adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Láser Yag

Equipo de oftalmología Láser YagDescripción 
Valor estimado del contrato 25.211,66 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 30.506,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.211,66 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Menorca
Código de Subentidad Territorial ES533

Dirección Postal

España



: 1Ponderación 

Modo de ruptura del foco superior a +/-300 micras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

OFERTA ECONÓMICA y ENCUESTA TÉCNICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 68Ponderación 

Rango de energía superior a 15mJ
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Sistema de focalización específico en la torreta de
iluminación, para realizar tratamiento de vitreolisis

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Sistema de iluminación boost en la base de control
del láser

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Sistema de refrigeración pasivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 

Sistema Q-switch para la liberación de la longitud
de onda correcta

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

TOPCON EUROPE MEDICAL BV SUCURSAL EN ESPAÑA
NIF W0086598J
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

FREDERIC MOMPOU, 4
(08960) SANT JUST DESVERN (BARCELONA) España

Contacto

Teléfono +034 934734057
Correo Electrónico mcrodriguez@topcon.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.900 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30.129 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 

OFERTA ECONÓMICA y la ENCUESTA TÉCNICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Pantalla táctil sin mandos ni botones físicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Posibilidad de ampliación a ventilación NAVA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Posibilidad de ampliación con módulo para la

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Motivación

Motivación Adjuto Resolución de Adjudicación
Fecha del Acuerdo 21/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización se realizará dentro de los quince días siguientes a la notificación de resolución de
adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Respirador pedíatrico

Equipo respirador pedíatricoDescripción 
Valor estimado del contrato 39.912,33 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 48.293,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 39.912,33 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Menorca
Código de Subentidad Territorial ES533

Dirección Postal

España



Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

monitorización electrodiafragmática
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Posibilidad de ampliar dotación de baterías o
intercambio de las mismas durante la ventilación y
sin necesidad de herramientas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Sensor de flujo espiratorio por sistema de medición
por ultrasonidos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

NIHON KOHDEN IBERICA, S.L.
NIF B83544734
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Toronga, 23 - Oficina 1
(28043) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 917161080
Correo Electrónico pedidos@nkib.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.206,21 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 25.659,52 EUR.

Motivación

Motivación Adjuto Resolución de Adjudicación
Fecha del Acuerdo 21/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización se realizará dentro de los quince días siguientes a la notificación de resolución de
adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución



Lugar

TEAMS

Dirección Postal

APERTURA OFERTA ECONOMICA

Apertura sobre oferta económica
El día 14/08/2024 a las 12:00 horas
Esta fecha podrá variar según disponibilidad para

Contacto

Teléfono +34 971177080
Correo Electrónico junataconsultiva@caib.es

Dirección Postal

Sant Pere, 7, 3º
(07012) Palma España

Contacto

Teléfono +34 971177080
Correo Electrónico juntaconsultiva@caib.es

Dirección Postal

Sant Pere 7, 3º
(07012) Palma España

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Junta Consultiva de contratación Administrativa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Junta Consultiva de Contratación Administrativa

Proceso de Licitación

De acuerdo con lo previsto el artículo 131.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el
expediente debería tramitarse por procedimiento abierto para promover la máxima transparencia y concurrencia de
licitadores, con varios criterios de adjudicación.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 06/08/2024 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/08/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Hospital Mateu Orfila - videoconferencia TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Malbuger 1
(07703) Mahon España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/08/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Hospital Mateu Orfila - videoconferencia TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Malbuger 1
(07703) Mahon España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Hospital Mateu Orfila - videoconferencia TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Malbuger 1
(07703) Mahon España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Hospital Mateu Orfila - videoconferencia TEAMS

Dirección Postal

Ronda de Malbuger 1
(07703) Mahon España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Hospital Mateu Orfila
(07703) Maó España

celebrar las mesas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JQOzujXBfKe8ebB %2FXTwy0A%3D%3D

ID 0000014438227 |  2024-001111126 | Mon, 21 Oct 2024 12:18:53:918 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
94573378792328884326669255657378069972 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JQOzujXBfKe8ebB%2FXTwy0A%3D%3D

